Cætera desiderantur, mutila quippe est in libris omnibus cum editis tum manu exaratis nona isthæc in Isaiam homilia, cujus postremæ parti supplendæ detracta temere est olim postrema pars homiliæ itidem nonæ in Jeremiam ex genuina Hieronymi interpretatione ab his verbis, *Conversi sunt ad iniquitates patrum meorum*. Quæ tametsi nullum, ut vides, vel

ad propositum Isaiæ textum, vel ad superiorem expositionem respectum habeant, cum jamdiu error iste inoleverit, nec supersit pars ejus homiliæ propria, et nos subnectimus ad exemplar Genebrardi, spatio tantum aliquo ad legentis eruditionem interposito.

## APPENDICULA.

### IN ISAIAM PARVULA ABBREVIATIO,

#### DE CAPITULIS PAUCIS,

#### EX VERONENSI MS. NUNC PRIMUM EDITA.

**1145** Unus liber est duodecim Prophetarum : et quod solent facere Medici in ægrotationibus, et vulneratis secundum corpus, hoc Prophetæ, quasi spiritalis medici, in animæ vulneribus, diversisque peccatis facere consueverunt. Duodecim Prophetis quasi ægrotans, qui vitio suo curari noluerit, ad mortem usque describitur; et postea per Christum, qui verus est medicus, sanatus post mortem esse narratur. Quod ergo duodecim Prophetæ per partes faciant, et nihilominus ipsi breviter subindicant, eundem ordinem continentis, hoc latissime Majores Prophetæ facere consueverunt. Ezras autem, qui interpretatur *adjutor*, et Zorobabel, qui interpretatur *iste princeps in Babylone*, et Jesus, qui in lingua nostra sonat *Salvator*, in figura præcesserunt Domini; ut quod cæteri Prophetæ medicinalibus suis libris curare non potuerunt, isti curaverint, et reducerint populum post captivitatem.

(Cap. I.) *Visio Isaiæ*. Propterea visio dicitur, quia Prophetæ futura cognoscunt, et spiritualibus oculis Salvatoris intuentur adventum : unde et *Videntes* apud antiquos vocabantur Prophetæ. *Filii Amos*. Plerique putant, Amos, qui tertius est de duodecim Prophetis, patrem esse Isaiæ, sed vehementer errant : diversi quippe apud Hebræos scribuntur literis; alius per *sade*, alius per *sin*. *Quam vidit super Judam, et Jerusalem*. Specialiter Isaias ad duas tribus mittitur, Judam, et Benjamin; et *Jerusalem* : hoc est, ad metropolim duarum tribuum civitatem. *In diebus Ozia, Joatham, Achaz, Esachia, Regum Juda*. Sub istis ergo omnibus, qui regnaverunt in **1146** C

A spertam prorupit insaniam, negans esse quod dicitur, et nihilominus vitilis subjacet, corripitur a Propheta quasi Judas, in quo sit vera Dei *confessio*, et quasi Jerusalem, quod *pacem* quidem habere videatur, ut ab occultis criminibus se retrahat, ne etiam illi captivitas veniat. *Audite cæli, et auribus percipe terra, quoniam Dominus locutus est*. Quoniam in Canticò Deuteronomii scriptum est, eo tempore quo Moyses, quasi nubes Domini, loquebatur : *Attende cælum, et loquar, et audiat terra verba ex ore meo : expectet sicut pluviam sermonem meum, et descendant sicut ros verba mea* : et legem Dei sub his testibus dederat, cælo videlicet, et terra; hoc est omnibus creaturis quæ cælo includuntur, et terra : ex parte enim totum indicatur (synecdochicòs) : quod tenetur in partibus, quia omnia includuntur, ut diximus. *Cælum et terram*. Quia legem Dei prævaricatus est populus, eosdem rursus testes vocat, sub quibus data lex est; ut quoniam populus audire contempsit, cunctæ audiant creaturæ. **1147** *Audite cæli, et auribus percipe terra*. Juxta historiam quod dicit hoc est : Quoniam me genus contempsit humanum, et inter cunctas creaturas et elementa quæ feci, hoc tantummodo rebelle genus est, quod repugnat voluntati meæ; propterea etiam irrationabiles quæ putantur, audiant creaturæ, ut magis rationabiles condemnentur. *Quia Dominus locutus est, Filios enutriti et exaltati* : non dixit *filios generi*, sicut in vulgari habent interpretatione; superfluum enim dixisse *filios generi*, cum utique omnis filius sit genitus. Ergo in eo quod dixit *filios*, indicavit jam esse genitos. Nunc augmentum facit, quia omnis qui generat, et nutrit : ergo ego et generi, et nutriti : et non solum enutrisse contentus sui, ut in morem animalium, et avium suæ illos relinquerem passioni, et suo labori dimitterem; sed quos parvulos enutrieram, magnos quoque, et adultos, ut quibus vitam dederam, nunc darem etiam gloriam. *Ipsi autem spreverunt me*. Pro tantis beneficiis vicissitudo contemptus fuit. *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui*. Rationabili homini irrationabilia jumenta, et pecora comparantur, ut cum illa beneficia senserint, et brutorum quoque sensus non ignoret eum,

\* Ita in Veronensis Bibliothecæ codice vetustissimo inscribitur : qui num. 24 ex nigro colore (sunt enim alii ex rubro) prænotatur. Vide quæ de hujus

cujus beneficia sentis; solum genus humanum non demnetur quod contempsit Deum. *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui.* Bos, qui laborat, qui jugo colla submittit, et multum ex labore suo plus præstat domino, quam ipse a domino accipit, tamen intelligit possessorem suum. Asinus quoque præsepe domini sui intelligit, beneficia, et locum, in quo cibos accipere consuevit, libentius videt. *Israel non cognovit: subauditur me: populus meus non intellexit: subauditur, nec possessorem, nec dominum: simulque considerat exempla quantam vim habeant.* Bos licet cibos accipiat a domino, et asinus licet præsepe cognoscat, tamen multo plus labore suo præstant dominis, quam ipsi a dominis, <sup>a</sup> accipiant: ego autem cum nulla beneficia hominum habeam, nisi hæc tantummodo si salventur ipsi, quos diligo: cum eis tanta præstiterim, et nihil acceperim, pro omnibus beneficiis contemptum solummodo reddiderunt. Quia ergo tanta perpressus sum, et perdidit Filium, quem enutrieram, quem exaltaveram, quod possum solum facere facio: plangam perditum et mortuum quem ægrotantem sanare non potui. *Væ genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filii sceleratis.* **1148** Mutaverunt nomina: *væ genti peccatrici,* quæ quondam gens mea dicta est: *populo gravi;* peccatis enim gravibus prægravati sunt: *semini nequam;* non meo semini, secundum quod alibi dictum est, *Et in semine tuo benedicentur omnes gentes: filii sceleratis* (*Gen. xxvi, 4*), nequam in meis filiis; statim enim ut peccare cœperimus, cum conditione peccati et filiorum nomen amittimus. **C** *Dereliquerunt Dominum,* quasi sequentem in singulis viis. Singuli sensus sunt: Cum omnia fecerint, cum cuncta scelera perpetraverint, tamen ego non dimisi eos, sed expectavi, ut aliquando ad me revertentur: illi autem stantem me, et pendentem manus ad pœnitentiam eorum, dereliquerunt: et non eis sufficit, quod dereliquerunt (videte auxesin peccatorum), sed etiam *blasphemaverunt sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum:* id est, hoc cœperunt esse, quod ante fuerant, antequam meo nomine censerentur: *Super quo percutiam vos ultra addentes prævaricationem?* Pœna ad hoc infertur a Domino, quasi a vero medico, ut per cauteria, et mordacem pulverem sanitas subsequatur. Ergo quod dicit hoc est: Multa emplastra apposui, diversis medicaminibus curare vos volui, non invenio genus remedii, cum vestra quotidie ægrotudo succrescat: non solum, inquit, non sanamini a prioribus vitiis, sed et mea cura revolvente priora peccata, nova apponitis vulnera. *Super quo percutiam vos ultra?* quasi dubitantis verba sunt: hoc est, in quo vos sanem? quia enim plaga Domini ad hoc percutit, ut emendet; ad hoc castigat, ut sanct: Dicit, *super quo percutiam?* hoc est quasi, quod vobis imponam emplastrum? *addentes prævaricationem:* cum quotidie novis peccatis vetera

A copuletis. Illud autem, quod paulo ante diximus, Prophetas esse medicos spirituales, et quasi totum genus curare morborum, nunc manifestissimo <sup>b</sup> curatur exemplo: videte enim Scriptura quid dicat. *Omne caput languidum, et omne cor mærens; a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas; vulnus, et livor, et plaga tumens. Omne caput languidum, et omne cor mærens.* Frequenter admoneo, ut in Prophetis verba singula consideremus; idcirco enim secundum historiam imperitis utilitas non videtur, quia non intelligunt quod dicitur. *Omne caput languidum, et omne cor mærens.* Si quis ægrotaverit, vel difficillimo morbo corpore oppressus fuerit, habuerit autem animam lætiores, infirmitas corporis lætitia animi sustentatur. **1149** Rursus si aliquis mærorem habuerit, et dolorem cordis, et diversas tribulationes, robustum autem corpus, imbecillitatem animæ sanitas corporis sustentat: cum autem et corpus in ægrotatione est, et anima in dolore, nulla possunt subvenire remedia. Hoc est ergo quod medicamine dicitur, *omne caput languidum. Et omne cor mærens:* simulque considera, quia <sup>c</sup> principali animæ, hoc est cordi, corporis comparaverit principale, id est caput: in capite omnes sensus sunt; cæteris membris truncatis vivere anima potest; truncato capite, vita omnis aufertur: et non dixit, omne caput amputatum; superfluum enim erat, cætera membra describere, et morbos reliquorum artuum, si amputatum dixisset. Languidum ergo dicit, ut et in descriptione membrorum cæterorum habeat locum. *A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas.* Totus ægrotat Israel; ne unus quidem vir sanctus inveniri potest, quasi in corpore membrum aliquod, quod sanum esset videatur. Si enim esset in toto corpore aliquid, quod sanum esset, ex unius sanitate etiam cætera medelam trahere viderentur. *Vulnus, et livor, et plaga tumens:* vulnus, peccata recentia, livor antiqua scelera: plaga tumens, incoctum, et vetus delictum, quasi quoddam pure parturiens. *Non est circumligata nec curata medicamine, neque fota oleo.* Non quod hæc Deus non fecerit; fecit enim omnia, et **1150** sine causa missi erant Prophetæ, si ista non fecissent: sed quia non est sanitas subsequata, quodammodo videntur non facta esse quæ facta sunt. Secundum tropologiam. *Audite caeci, et auribus percipite terra:* hoc est, et vos, qui sancti videmini, et vos, qui peccatores, pariter audite. *Filii enutriti, et exaltati, ipsi autem me spreverunt.* Deus filios homines habere dignatus sum; enutrivit eos, et magnificavi, ut de servis amicos dicerem: *ipsi autem spreverunt me;* hoc, per peccata sua, et certum cum nullam meam duritiam senserint. Et prudenter dixit *spreverunt:* nemo spernit, nisi cujus nimia bonitas est: ergo et illius clementiam, et mansuetudinem meam imbecillitatem interpretantes, spreverunt quem timere, et amare debuerant: et propom:

<sup>a</sup> In ms. vitiose erat accipit.

<sup>b</sup> Legendum cernatur; verissime ad apographi sui

oram M. Scip. Maffæus annotaverat.

<sup>c</sup> Græce ὑπερονέω.

exemplum, quod supra diximus, de bove, et asino. Hoc autem totum interpretatur in Scripturis de eis, qui per peccata sua a Domino recesserunt, quod multo deteriores sint brutis animalibus: illa enim non habentia tanta dominorum, et possessorum beneficia, nihilominus a domino non recedunt: et bos

enim cum vapulaverit, et asinus, cum a domino fuerit indignatus, non sentit plagas, sed beneficiorum tantummodo recordatur; et cum viderit dominum alludit, et lætitiã mentis quibuscumque potest gestibus indicat: Israel vero, hoc est, anima videns Deum, me cognoscere noluit, etc. \*

\* Abunde satis hæc sint ad internoscendum consarcinatoris ingenium. Cætera nec operæ pretium est persequi

## INDEX

### RERUM ET VERBORUM INSIGNIORUM.

#### A

Abraham fidei integritate servatus est de igne Chaldaeorum, 779. Non ilico bona habuit, quia dives fuit; sed quia divitiis bene usus est, 645. In monte Moria obtulit Isaac, 1026. Nullus ante Abraham seu ex appellatus est, 47, 48. Peccavit Abraham, peccaverunt Moyses et Aaron, 525.

Adam, quare ejectus de paradiso? 778.

Adamantis natura, 957.

Adonidis horti, 774.

Adrianus philosophiæ artibus eruditus Antinorum consecravit in Deum, etc., 35.

Adversariæ potestates natura fortiores, nos vero fide, 1063.

Adulatores. Quid dicitur de iis, qui aversantur austeritatem magistrorum, et adulatoribus favent, 407.

Aer eorum dicitur, 142.

Ægyptus quibus rebus fertilissima est? 205. Solitudo Ægypti fertilis venenatorum animantium, 781. Idola Ægyptiorum, quæ? 163. Nulla gens ita idololatriæ fuit dedita, quam Ægyptus, 540. Ægyptii vocant regiones *Nomus*, 165. In libro Ægyptiorum, quanta? 848. Ægyptii vocantur muscæ, et Assirii apes, 115. Societate Israelis Ægyptus benedicuntur, 300. Apud Hebræos, Ægyptus, Ægyptius et Ægyptii uno vocabulo nuncupantur *Mesraim*, 196. Deus adificavit domos obstetricibus Ægypti, 792.

Ætas florens cito concidit, 494. Ætas senum venerabilis etiam inter hostes, 351.

Afflictiones libenter sustinent sancti, 979.

Agareus Saraceni dicitur, 217.

Alexander, quare pardus dicitur? 872. Alexander Magnus appellatus Hircus, 312. Veneno periit, et ejus regnum dividitur in partes, *ibid.*

Alphabetum quomodo legebatur apud Græcos et Hebræos, 1019.

Altare Ecclesiæ unum, non plurima, 297. Unum altare, sicut una fides et una Ecclesia, 208.

Ambrasia et nectar Gentilium, 458.

Amen, approbatio eorum quæ dicta sunt, 787.

Amicus aliter, aliter inimicus percutit, 1056.

Amos nomen diversis litteris apud Hebræos scribitur, et diverso modo interpretatur, 7, 8. Amos, pater Isaia, non est tertius duodecim Prophetarum, 8.

Angelorum tota, 1055. Angeli custodes, 675. Angeli præsidēs, 530. Angeli præsidēs portis urbis Dominicæ, 344. Angeli singulis præsentunt gentibus, 264, 441. Angeli humano præsentunt generi, 246. Unusquisque habet Angelum custodem, 822. Angeli stant in conspectu Dei, 800. Cælum Angelorum habitaculum, 557, 630. Angeli vocantur aves, 547. Angeli lapides igni, 658. Angeli quo sensu alas habere dicuntur, 92. Angeli et viri sancti vehicula dicuntur, quibus homines adducuntur ad fidem, 821. Universa hominum multitudo, Angelorum multitudini comparata, pro nihilo ducitur, 488. Imitamur Angelos pro virtutes, 702. Quod Angeli faciunt in cælis; hoc in terra faciendum, 586. Per Spiritum Domini, Angelus intelligendus, 734. Angeli boui et mali designati, 256. Angeli mali præsidēs provinciarum, 357.

Angulus pro regno ponitur, 205.

In Angustis quid dicendum consolationis causa, 884. Conterit Deus in variis Angustis, ut paleas excutiat, 506.

Anima ad imaginem Dei creata est, 594. Ornamenta animæ, quæ? 872. Bona animæ virtutes; mala, vitia, 645. Sanctorum animæ semper in corde Dei sunt, 570. Sanctorum animæ colles et montes dicuntur pro varietate virtutum, 655. Anima nostra vines Dei et pomorum paradisi dicitur, quando ratio præcæ, et habet Deum custodem, 48.

Libertas animæ servanda, 700. Animarum, quæ de sanctitate pristina corruerunt, vastitas et miseria, 16, 17. Post quietem noctis anima vegetior est ad audiendum et faciendum quæ dicuntur, 895. Perturbatio animæ vocatur ebrietas, 76. Impudens anima nunquam saturatur suo errore, 682. Omnium animantium affectus in fetus suos ingentibus, 810. Quænam animantia in terris desertis habitant, 444.

Animorum charitas commendatur, non corporum, 766. Lætitia animi mitigat dolorem corporis, 15.

Anni præsentis temporis futura tempora significant, 276.

Antichristus multa operaturus est signa, 241. Diabolus parens Antichristi, 271. Antichristus in monte Oliveti consumendus juxta quosdam, 541.

Antidotus amarissima datur a medicis stomacho nauseanti, 596.

Antiochia olim vocabatur Reblatha, 169. Antiochia, Laodicia et Apamia post imperium Macedonum auctæ, 192.

Antonio Cleopatraque imperatis, Augustus Cæsar Ægyptum subjugavit, 205.

Apollinaris non tam Commentarios, quam indices capitulorum scripsit in Isaiam, 5. More suo omnia prætervolut, *ibid.*

In Apostolos gratia Prophetarum venit, 714. Apostoli numerantur, 194. Divisi Apostoli in diversas provincias, 445. Præcipitur Apostolis ut elevent signum Dominicæ crucis, 235. Prædicationes Apostolorum, 511. Apostoli roborantur contra persecutiones, 517. Præcipitur Apostolis ut persecutores suos loco fratrum habeant, 802. Quomodo vincos solvant Apostoli, 255. Apostoli et Evangelistæ ex Hebræo testimonia recitabant, 1064. Sequuntur sensum, non verba, in testimoniis veteris Testamenti, 110. Absque damno sensuum interpretati sunt in Græcum ex Hebræo, 596. Chorus Apostolorum propter humilitatem et contemptum, vermis appellatus, 500. Apostoli agricolæ dicitur, 70. Filii Apostolorum, qui? 795.

Aquilæ prima Editio, 879. Aquilæ editio secunda, 905.

Aquila eruditissime simulavit imperitiam, aut Pharisæorum interpretatione deceptus est, 564.

Aquilæ natura erga pullos, 810. Aquilarum senectus revirescit mutatione pennarum, 493. Splendorem radorum solis micantibus oculis intuentur, *ibid.* Quomodo probant pullos suos, *ibid.*

Arabæ atrocitatis dediti, obsidebant vias Jericho, 857.

Arabs in bonam partem accipitur, 245.

Ararat, regio campestris in Armenia, 466. Per eam Araxes fluit, *ibid.*

Arbitrium hominis liberum monstratur, 565, 875, 965.

Cur liberum arbitrium homini servatur, 1025. In nostro arbitrio consistit bonum malumve eligere, 671. Nulla est liberi arbitrii potestas sine Gratia, 970. Damnantur qui ita laudant arbitrii potestatem, ut Dei misericordia tollatur, 910. Ita libertas arbitrii servanda est, ut in omnibus excellat Gratia largitoris, 969.

Arca Noe ad montes Tauri delata, 467.

Arianorum hæresis, 877. Arianorum error confutatur, 787.

Ars apud barbaros pretiosissima, quæ? 1012.

Artium maleficarum genera, 127.

Araba mensura Ægyptica, facit modios, viginti, 75.

Asini sepultura, quæ? 992.

Assirii et Chaldæi in septentrionali plaga juxta Judæam situm, 87. Regnum Assyriorum vetustissimum et quondam potentissimum, 425. Assyrii 1500 anni regnum Asiæ, Ægypti et Libyæ possederunt, 114. Septuaginta annis regnum Assyriorum fuit in Jerusalem, 251. Enumeratio regum Assyriorum qui populum Israel expugnaverunt, 455. Græci

uctores descrierunt bella Assyriae gentis, 227. Veteres Assyrii appellatur Syri, 200. Tradunt Hebraei Assyriorum corpora cremata fuisse illius vestibus, 147. De eorum exercitu decem tantum remanserunt juxta eosdem, *ibid.*  
 Astra quidam putant rationabiles esse, 539. Ordo coelestium Astrorum non potest mutari, 1676. Astrorum apud Chaldaeos observantia est, 476.  
 Atheniensium civitas idololatrie fuit dedita, 604, 980.  
 Atomus Democriti et Epicuri, 468.  
 Augures Chaldaeorum multi, 533.  
 Aurea incircumcise, quid significent? 884. Docentur et auribus corporis, et sensu animae audire, 586.  
 Aurum est Deus avri, 40. Mos antiquus condendi Aurum et ornamenta in sepulchris, 898. Est Indiae locus, in quo Aurum optimum nascitur, 242.  
 Avaritia inter idola condemnatur, 36. Avari et raptores, servi sunt mammone, 578.  
 Aves quid agant et defendant fetas suos, 423. Aves et bestiae non abscessos arborum ramos, sed cadavera devorant, 200.  
 Azotus, urbs potentissima Palaestinae, 311.

## B

Baal idolum Sidoniorum, 407. Idolum Baal positum in Templo, 672.  
 Babylon a Chaldaeis condita est, 549. Fuit metropolis Chaldaeorum, 169. Babylonis circuitus, ejus capituli altitudo, et rerum quae in ea habebantur magnificentia exponitur, 190. Hebraice Babel dicitur, 234. Virgo et filia appellatur, 519. Ejus natura non est damnabilis ut volunt haeretici, *ibid.* Babylon et regio Chaldaeorum, montes caelicos appellatur, 935. Circa Babylon dicitur mare? 212. Babylonii crudeles, 205. In Babylonis venationes regiae, 173. Multo utilior est ignis et incendium Babylonii, quam astrologi, etc., 554. Quae dicuntur contra Babylonem ad hujus mundi confusionem et interitum pertinent, 235.  
 Baptismi enim sacramentum peccata dimittit, 22. Baptismus et martyrium dedicata in aqua et sanguine lateris Christi, 581. In baptismo nulla personarum differentia, 602. In baptismo homo aquam trahit, Deus autem Spiritum sanctum, 66. Renascentes in baptismo, comparantur herbis virentibus, 525.  
 Barbae decore indicium est virilitatis, 114. Barbae capitis quae rasura luctus indicium fuit, 183.  
 Baruch libellus editioni LXX copulatur, nec habetur apud Hebraeos, 833.  
 S. Basilii Commentaria in Isaiaum laudantur, 257.  
 Bates dicitur in liquidis, Ephraim in aridis, 75.  
 Bati qui vocantur non propter virtutem, sed propter maenam, praecipitabantur in mortem, 139.  
 Beelphegor idolum consecratum in Nabo, 183.  
 Bel idolum, a Graecis vocatur Belus, et a Latinis Saturnus, 544. Haec immolabantur hostiae humanae, *ibid.*  
 Bels, genus oleis vilissimi, 598. Agrotantium cibum est, *ibid.* Varii status fidelium per eam designantur, *ibid.*  
 Bethacharna vicus prope Jerusalem, 891.  
 Bonum nihil nisi virtus, et nihil malum nisi vitium, 109. Bona a philosophis appellantur indifferentia, 607, 645. Bona indifferentia, quae, 199. Quid quid boni est, sine Deo dari non potest, 945. Bona, mala, et visitatio Domini quid? 1000.  
 Bos et Asinus ubi pariter leguntur in Scripturis, 12. Bos et Asinus, quid significant, 452.  
 Bos in terra Moab, 442.  
 Brachia Dei, quae sint, 587.  
 Buxus lignum est impatibile, 406.

## C

Qui Caedit, non major est, sed fortior illo qui creditur, 977.  
 Caesarea Philippi, hodie appellatur Panias, 507.  
 Caesaries candida, longitudinem stans monstrat, 538.  
 De Calumnia omnis iniquitas nascitur, 640.  
 Canes, sagacissimum animalium genus, 12.  
 Captivitas extrema pudore et imbecillitatem nescit, 188.  
 Caput obtinet principalem locum inter omnia membra et sensus, 15; cum dolet, debilia sunt, *ibid.*  
 Carbunculus lapsus, quid? 94.  
 Carmelus mons in Galilaea nemoribus constat, 147, 191. Carmelus duplex, 597.  
 Caro et spiritus sibi adversantur, 348. Natura Carnis non immutabilis, 605. Plurimi in ea regnant cum Christo, *ibid.*  
 Carthago Tyrriorum colonia est, 227.  
 Cedar et Nabajoth, quid? 722. Cedar regio est Ismaelitarum quae nunc vocant Saraceos, 846. Habitatores Cedar maxime pollent arte pugnandi, 218.

Centuriones, tribuni, quinquagenarii et decani unde sic dicti, 48.  
 Cervi extrahunt serpentes de cavernis, 938.  
 Per insulas Cethim, vel Italia, vel partes occidentales intelliguntur, 846. Diversae opiniones de Cethim, 227.  
 Chalkai demones sonant, 529.  
 Lingua Chanaanitis, lingua Syra, 207. Loqui lingua Chanaanide, quid? 290.  
 Charta de junco lebat, 191. Fasciculi Chartarum in quibus continentur calamitae feneratorum, seditionis causa maxima, 689.  
 Christianus populus Dei vocatur, 759. Christianorum concordia et unitas, 160. Omnia quae Judaei faciunt carnaliter, a Christianis impletur spiritualiter, 21. In comparatione Christianorum Ethnici quasi mulieres, 206. Quid clamant magistri Ecclesiarum Christianis, 482. Christiani non voluntate, sed necessitate, 727.  
 Christus non ex profectu, sed natura Deus, 981. Divinitas ejus, 528. In veteri Testamento omnipotens appellatur, 18, 44. Splendor gloriae et forma substantiae Patris, 618. Omnes virtutes Patris in se continet, 509. Brachium Domini, 591. In eo quanta fortitudo, *ibid.* Fons et principium omnium virtutum, 457. Una persona in Christo, 946. In eo permansit Spiritus sanctus aeterna habitatione, 156. In eo omnis plenitudo divinitatis habitavit corporaliter, *ibid.* In eo omnes virtutes, 907. Christus princeps penitentium, 48, 49. In Christi adventum omnia Prophetarum vota praedebant, 12. Conceptus Christi ex sola Virgine, 1054. In carnatio Christi ex Virgine statuitur relictantibus Judaeis, 109, 109, 202. Natus in Judaea, 41 anno Augusti Caesaris, *ibid.* Nativitas ejus creatio nuncupata, 1096. Humanus sermo non potest explicare mysteria nativitatis Christi, 117. Orto Domino Salvatore omnia bella cessaverunt, 51. Ad ingressum ejus; idola Aegypti corruerunt, 202. Infantia humani corporis in eo, divina non praedjudicavit sapientiae, 111. Unctio ejus spiritualis erat, 731. Idem unctus a Spiritu sancto, 752. Tempus praedicationis Christi, annus acceptabilis, *ibid.* Christus docet, Moyses et Prophetas de se prophetasse omnia, 118. Clementia Christi, 624. Solus Jern omnes languores sanat, et infirmitates, 55. Aspectus Christi inglorius non feditate, sed paupertate, 612. Nullus homo praeter Christum sine peccato, 619. Solum Christum venena diaboli non tangunt, 808. Sacramentum corporis et sanguinis Christi laudatur, 745. Quo sensu passionem recusavit, 131. Solum pro nobis passus est, 748. Passio ejus plene describitur, 614 et seqq. Demonstratur per translationem fractae lagunculae, 154. Ejus caro morti traditur et Judaeorum sublimitas destruitur, *ibid.* In cruce ignobilis simul et decorus aspectus, 614. Candidus, et rubicundus, *ibid.* Verum corpus hominis et verum animam sciens infirmitates demonstravit, *ibid.* Eas omnes divinitate sua superavit, *ibid.* Cur exaltatur in cruce, 110. Non necessitate, sed voluntate crucem sustinuit, 616, 620. Mortuus est pro omnibus, 608, 753. Mors ejus requies appellatur, 161. Latet ejus perforatum, 885. Cur passus est et sepultus? 619. Caro Christi non vidit corruptionem, 663. Spoute descendit ad inferos, 253, 474. Percussus in cruce, sanctus in resurrectione, 685. Suo vulneri, vulnera nostra curavit, 616. Sanguis Christi, pretium redemptionis, 602. Nos Duo conjunxit, 705. Pacificans omnia in caelo et in terra per crucem suam, 607. Ante Christi passionem unusquisque proprium sequebatur errorem, 616. Post passionem multa praemia consequitur, 622. Passio ejus quid operatur in gentibus, 542. Non ob merita, sed ob gratiam et fidem Christi Deo reconciliati sumus, 602. In toto urbe loquitur per Apostolicos viros, 580. Ex omnibus gentibus, unum fecit sui nominis gentem Christianorum, 770. Adoramus Christum creatorem, non creaturam, 958. Propter humanam salutem carnem assumpsit, *ibid.* Adoratur in Ecclesia, quasi in corpore, 573. Sponsus virginitatis Ecclesiae, 625. Quomodo Christus justificatur, 622. Panis perpetuus, 505. Unum fundamentum Apostolorum et Prophetarum, Christus Dominus, 571. Omnium Ecclesiarum consensus de Christo, 922. Christus saturatur fide Ecclesiarum, 621. Unde credentes in Christo, fideles appellantur, 319. In servitute Christi non differentia sexuum valet, sed meritum, 405. In quibus habitat Christus, 679. Mysterium passionis ejus et resurrectionis ignoratum, 746. Error peccatus multorum de Christo, 648. Mysterium divinae unitatis in corpore possunt sancti fide magis nosse quam dicere, 619. Loquitur juxta dispensationem carnis assumptae, 731. Nomina ejus, quae? 155, 154, 156. Persona Christi monstratur in voce *peritatis*, 710. De toto orbe concurritur ad loca mysteriorum ejus, 210. Absconditus in petra, id est, in Christo, non sentit transeuntem mundi tempestates, 58. Ubi scribitur de Apostolis, Jacob, Israel et servus Abraham appellatur, ubi de Christo nihil legitur, 308, 307.

Circumcisio in signum data et quot populis communis, 910. Triplex circumcisio in Scripturis ponitur, 884. Civium civitas, de qua fuit Zenon Stoicus sectae haereticus, 327.

Clementis vir Apostolicus scripsit ad Corinthios, 612. Cleopatram morte regnum Aegyptiorum destructum, 164. Caelum et terra quidam putant animantia, 10, 242. Caelum et terra non peribunt, 598. Caelorum et terrarum compositio in melius, 589, 788. Caelos replicari quasi librum, quid? 441. Caeli dicuntur pluraliter, sed singulariter intelliguntur, 10. Caelum significat Angelicas virtutes, terra mortalium genus, *ibid.*

Celestes mysticam sequuntur intelligentiam; terreni simplicem historiam, 11.

Cogitationum secreta solus Deus cognoscit, 960. Quidam dicunt non esse peccatum in cogitationibus, 965.

Commentariorum leges, quae? 853.

Contra pro laude accipitur, 650.

Considerare. Meretur peccam, qui tota mente in Deum condit, 545.

Conscientiae torsiones in peccatoribus, 239. Conscientia peccatorum veritas non moriens, 828. Felix conscientia, quae tantum in sermone peccavit, 95. Felix conscientia cuius causa Domino revelatur, 981. Felix conscientia quae pro Deo sustinet opprobrium, 948. Felix conscientia quae afflictionis tempore, bonorum operum recordatur, 468.

Consilia. Quarta inter Dei hominumque consilia differentia, 650.

Consolationes multae saltem quibus homines decipiuntur, 662.

Sub Constantino imperatore, Evangelio coruscante, infidelitas et turpitudinis omnium gentium deleta est, 56.

Conules vade dictum, 49.

Contraria simul esse non possunt, 790.

Convivium omnis qui non offert hostias spirituales, abominabile est Deo, 31.

Convivium unde dictum, 20.

Cor in Scripturis pro semina et anima accipitur, 866. Loqui ad Cor quid? 479. Quorum corda labiaque consentiunt, hos diligit Deus, 875.

Corina regnum et potentiam significat, 68.

Corpora credentium. Templum Dei sunt, 1040. Corpus tabernaculum dicitur, 473. Affinitati corporis indulgentiam peccatorum deprecatur, 690. Nulla est turpitudinis corporis membrum vocare suo nomine, 550. Error pessimus de statuta corporum post resurrectionem, 828. Resurrectio corporum stabilitur, 569. Non solum animas, sed et corpora commutabuntur, 598. Substantia corporis glorificati non denegatur, 702.

Corruptio amara ad praesens, 840.

Creatoris grandis clementia, 1083. Misericordiam Creatoris dicitur exemplo matrum, 810. Creatore neglecto, omnis creatura consurgit in peccatores, 944. Salus creaturae, lucrum est Creaturis, 947.

Cruis signum exaltatum in gentibus, 572. Titulus crucis Christi, cur tribus generibus appellatur, 486. Inducta nationum turba suscepit crucem Christi, non sapientes saeculi, 15.

Cruces videtur qui sanant et emendant, 584.

Crystallo nihil parvis, 679. In albis dicuntur aquae conerascere in crystallum, *ibid.*

Custodes vinearum et cucumerariorum ponebantur in umbraeulis et caelis, 17.

Cyprianus et Hilarius laudantur, 727.

Cyrius insula vicina Judaea, de qua fuit Zenon princeps Stoicorum, 846.

Cyrus antiquum nasceretur, praedictus fuit, 552. Hunc diluxisse Iudeos refert Josephus, *ibid.* Primus destruxit Babylonem et Chaldaeos, 531. Eo regnante Templum coepit aedificari, *ibid.* Appellatur Christus, *ibid.* Figura fuit viri Ecclesiastici, 556.

## D

Daemones in aere versantur, 412, 577. Non habent sapientiam, 749. Nihil crudelius daemonebus, 291. Non habent potestatem in homines, 869. Daemonebus potestas aliquando concessa est, ut mala facerent, 304. Magis eligant perire flammis quam praedam perdere, 151. Quo sensu non subsistunt, 774. Quisquid peccamus, imperium est daemoneum, 855. Plerique solent daemones colere, ne noceant, 911. Error quorundam de amore daemoneum in mulieres, 635. Dagna holus urbium Philistinum, 544.

Danuaeus civitas regalia, 102.

Damnatorum aeterna supplicia, 828, 850. Quidam volunt tormentis damnatorum finienda, 829.

Daniel et eius socii facti eunuchi juxta Hebraeos, 479. Ierius primus Babyloniorum destruxit imperium, 175.

Ad Datoris omnia gloria referenda, 654. David interpretatur Fortis manu, 715. Pauci de stirpe David placuerunt Deo, 966.

Decem Decades quadrum formas possident firmitatem, 790.

Denarius numerus perfectus est, 78. Numerus est mysticus, 1082.

Desperatio vitanda est, 663.

Detractio cavenda, 694. Detrahere bono, vel malum laudare, ejusdem criminis, 82.

Deus non habet principium, 528. Consortes naturae suae non habet, 731. Lex naturalis et scripta unum Deum testatur, 440. Nullo concluditur loco, quia omnia pingillo concludit et palmo, 790. Creator est omnium visibilium, et invisibilium, *ibid.* Dei faciem juxta naturae suae proprietatem nulla videt creatura; sed mente cernitur, quando invisibilis creditur, 20. Gaudis Dei clementia laudatur, 409, 653, 661.

Clementia Dei vincitur magnitudine peccatorum, 756. Semper indignos Dei misericordia et nullus est finis ejus clementiae, 299. Misericordia Dei, et supplicia habent mensuram suam, 276. Misericordiae Dei est unam perire gentem, ut omnes salvae fiant, 99. Abscondit Dei misericordia, et ira demonstratur, ut homines peccare desistant, 250. Incredibilis patientia Dei, 965. Dei majestas et potentia demonstratur, 487, 492. Omnipotentis Dei in quo praevalet, 597. In Deo dixisse, factae est, 425. Magnitudo fortitudinis Dei, facit cuncta servare suo ordine, 492. Deus facit res inter se contrarias, 553. Manus Dei pro potentia sumitur, 811. Promissio Dei constant est et firma, 134, 653, 651. Nullus potest consilium Dei infirmare, 261. Deo non juranti credendum est, 181. Ejus scientia, immensitas et providentia notantur, 494. Varie dispensat genus humanum, 586. Omnia ejus arbitrio gubernantur, 495, 926. Ordo providentiae Dei describitur, 211. Grandis amor justitiae in Deo, 872. Justitia ejus quando cognoscitur, 548. Poenitentia in Deo, quid? 87. Non est opus ejus perdere quos creavit, 585. Labor Dei, defendere peccatores, 322. Ad comparationem ejus, cuncta sapientia in nihilum deputatur, 914. Omnis qui directus est in Deo, acceptum est hereditatis ejus, *ibid.* Quo sensu Deus dicitur habere membra, 546. Non potest hominis manu fieri divina majestas, 528. Praescientia Dei futura praevocit, 191, 1023. Deum nihil latet, 494. Deum nihil celare possumus, 25. Nemo scit futura nisi Deus, 547, 1044. Scientia Dei quid operatur? 606. Notitia unius Dei, omnium virtutum possessio est, 1075. Magna stultitia non cognoscere Deum, et praesentem contemnere, 870. Deus indignus sua notitia, ignorare se dicit, 974. Vocat omnes ad fidem, 659. Non merito nostro, sed Dei salvamur auxilio, 22. Nisi Deus nos traxerit, salvi esse non possumus, 883. Omnia evadunt contraria his quos Deus vult salvare, 326. Videri Deum, perfectum est gaudium, 811. A quibus videtur Deus? 761. Quo sensu Patriarchae et Prophetae Dominum viderunt, 90. Semper inquirendus, et quomodo, 507. A quibus invenitur, 683. Quo sensu dicitur manere consergere, 895. Adversari Deo, non invenitur requies, 251. Appropinquat sanctis suis, 513, 619. Appropinquans Deo mente, non corpore, 594. Appropinquare Deo non est mentis otiose, sed laboriosi operis, 686. Servire Dominum, et habitare coram eo, non est loci, sed meriti, 235. Reddere Deo et Caesari, quid? 629. Non loco recedimus a Deo, sed voluntate 944. Modus revertendi ad Deum, 649. Oblivio invocandi Deum, unde? 676. Quo sensu Deus dicitur furere, 83, 776. Ultio ejus sancta et justa, 359. Univera consentiunt irae Dei, 957. Differt iram ut praebet misericordiam, 577. Iram Dei sentiunt muta elementa et animantia, 810. Percussit delinquentes, ut percussos corrigat, 14, 679. Quasi filios nos erudit, quando visitat in virga iniquitates nostras, 262. Ideo miseretur et parcit, ut exalteur illius misericordia, 410. Qui non sentiunt Deum per beneficia, sentiunt per supplicia, 71. Consolatio ejus est super hostibus suis, ut qui beneficia non senserunt, supplicia corrigantur, 277. Cor videtur iniquitates, 241. Cur simulata peccata, 676. Cur venturus est cum gloria et furore, 419. Quomodo ligatus est, 812. In habitu judicis et triumphantis ostenditur, 815. Venit ad iudicium, non ut iudicet; sed ut pariter iudicetur, 56, 522, 523. Caelum et terram vocat in testimonium, 10. Quomodo habitat in excelsis, 678. Quae sanctiora sunt, habitaculum dicuntur, 755. Ubi fit voluntas ejus, ibi habitaculum et domus, *ibid.* Refrigerium Dei est, ut in nobis requiescat, 577. Nomen Dei blasphematur propter opera nostra mala, 606. Nomen Domini altitum Deo pro intelligentia personae, 615. Nostro loquitur affectu, 21. Irae ejus quinam restiterunt, 609. Non parum potentes esse timere Dominum, 582. Qui Dominum desiderat, aliud non desiderat, 547. Parumper deserit, ut cogat ad rogandum, 722. Quisquam audiri ab eo non meretur? 883. Magis diligit

instorum pauperlatem, quam munera divitum, 756.  
 Divinitatem aspicere, non possunt oculi carnis, 90. In Divinitate nullus est sexus, 486.  
 Deorum malorum opinio condemnata, 527. Qui cooperatores sunt Christi, Dii vocantur, 915. Auctores et diti Ægyptiorum, 203. Dii Ægyptii habent nomina ex hæstitis, 544.  
 Dextra et sinistra quomodo intelligantur in Scripturis, 639. Declinare ad dextram et ad sinistram, quid? 674. Quomodo difficile est, nec ad sinistram, nec ad dextram declinare, 82.  
 Diaboli peccatum superbia, 52. Non necessitate nature, sed mentis arbitrio malus est, 611. In quo similis Christo, 232. Festinat occupare etiam perfectos, 260. Potentia ejus pulveri comparata, 270. Damnantur qui dicunt diabolum posse mundari et agere positivè, 257, 295. Viciis perditio est, et victoribus causa præmiorum, 611. Error circa patrem diaboli, 259. Quo sensu securis, serra et virga denominatur, 146.  
 Diadema et purpura solis imperatoribus dantur, 552.  
 Dictum oratoris Græci, 483.  
 Didymus Hieronymi amicus decem et octo edidit tomos in Isaiam, 6.  
 Dies pro tempore accipitur, 208. Dies malus, quis, 965. Quo sensu crudelis dicitur, 171. Dies Domini, vel consummatio totius mundi, vel exitus antiscijusque de vita, 258. Dies et nox prospera et adversa significant, 507.  
 Ex Digitis unus gustator dicitur, 487.  
 Quod Diligit unusquisque adorat, 935.  
 In Diluvio cuncta peccata deleta sunt, 632.  
 Una civitas Dimon et Dibon dicta, 189.  
 Dionysius Alexandrinus scripsit adversus Irenæum, 769. Huic respondit Apollinaris, *ibid.*  
 Divini et somnolores, qui? 1045.  
 Divitias non coarcevantur, nisi cum alterius damno, 457. Homines sæculi per rapinas miserorumque lacrymas divitias congregant, 26. Recipiunt in hoc sæculo consolationem suam, 981. Aliena rapiunt, 981. Multi probantur divitiis et paupertate, 556, 675. Quanto in divitiis major auctoritas, tanto major insolentia peccatorum, 875. Criarum divitiis purpurati, 954.  
 Fiasi Doctores, qui? 901. Merces sermonis Doctoris, quis? 930. Doctores prospera divitiis reprimiteutes arguunt, 885.  
 Doctrina Phariseorum, subversio veritatis est, 707. Falsa pro lucro facit omnia, 276. Pantis doctrinæ non comeditur, nisi aperuerimus oculos cordis, 631. Melius est secularibus tradere se discipulis quam doctrinæ penuria mori, 984.  
 Dogmata falsitatis idola dicuntur, 41. Omne dogma contrarium veritati a torat opera manuum sanarum, 31. Omnia dogmata contraria veritati amara sunt, et sola dulcis veritas, 89.  
 Dum, regio Idamæe quæ ad Austrum vergit, et ab Eleutheropoli distat viginti millibus, 216. Juxta eam sunt montes Seir, ab Esau sic dicti, *ibid.*

## E

Eblon dignus paupertate nominis sui, 12. Arabat in bore et asino, *ibid.*, 21.  
 Eblonitæ notantur, 825.  
 Ebrietas in bonam partem sumitur, 1072. In Apostolis comprehata, 1065.  
 Ecclesia domus Christi est, 999. Domus est orationis, 699. Dicta Domitium, 759. Christus in sola Ecclesia comeditur, 815. Ea nihil pulchrius, 362. Super petram fundata, 31. Portæ Ecclesiæ jugiter patent salvari cupientibus, 725. Debent esse celsæ cunctis virtutibus, 729. In ea dogmata veritatis, 515. Et vera solemnitas, 439. Primum ex Judæis congregata, 1075. In Jerusalem fundata totius orbis Ecclesiæ seminavit, 35. Populus nationum exstruxit Ecclesiam Christi, 725. Ecclesiæ tropæa in Ægypto, 204. Ecclesiæ Christi in Tyro exstructæ, 255. Firma mole fundata, 750. In toto orbe multiplicata, 515. De toto orbe Ecclesiæ gentium Judæis ministeria dirigebant, 710. Habitatores quondam idololatricæ, facti coloni Ecclesiæ, 610. Gloria Domini prædicatur in solitudine Ecclesiæ, 481. Principes Ecclesiarum ex gentibus sumpti, 734. Duces Ecclesiæ mysteria Dei et Scripturarum sacramenta cognoscunt, 236. Custodes Ecclesiæ, qui? 741. Cætus presbyterorum, senatus Ecclesiæ, 50. Vinum et lac in Ecclesiis Occidentis tribuuntur renatis in Christo, 614. Pace et persécutionibus crescit et decrescit, 826. Quamdiu diabolus vastat Ecclesiam, ira Dei perspicua est, 866. Quomodo Ecclesia Dei vertitur in speluncam latronum, 892. Ecclesia negligens docet adversarios suos quomodo eam comprehendant, 935. Sæpe Deus deserit Ecclesiam propter negli-

gentiam, 723. Christus Ecclesiam suam deseret propter impietatem quotidie auferentem, 520. Docta descriptio ædificationis Ecclesiæ, 634 et seqq. De ea quid dicitur, 719 et seqq. Multa loca habet Ecclesia, 1079. Nova nomina car Ecclesiæ imponantur, 745. Ecclesiæ car appellantur Isalæ, 540. In ea ignis est et carminis, 425. Felix qui tanti meriti est, tantæque virtutis, ut ornamentum dicatur Ecclesiæ, 571. Abusus honorum Ecclesiæ notatur, 57. Onus dignitatem Ecclesiasticarum et confusio, 229.  
 Ecclesiasticus doctor qualis esse debet, 55. Opera viri Ecclesiastici in reducendis quos hæresis decepit, quæ? 692. Nullus Ecclesiasticorum, tantum habet studii in bono, quantum hæretici in malo, 266.  
 Editiones se invicem explicant, 561. Vulgata translatio LXX distat a veritate Hebraica, et cæteris editionibus, 150, 276. Subvertit fortissimum tratimionem, 565.  
 Edom non loci vocabulum, sed nomen sanguinis, 747.  
 Eleemosyna commendatur, 236.  
 Elementa omnia simul deserviunt adversum eos qui offenderint Deum, 203.  
 Eligenda quæ expediunt, 784.  
 Eliza civitas in Moabitibus partibus sita, 186.  
 Emath vocat Syri Epiphanius, 145.  
 In Emptionibus consuetudo, 1084.  
 Ephraim in typo esse gentium, Scriptura testatur, 1062.  
 Epicuri sententia, 474, 488.  
 Epiphanius et Plinius secundus scripserunt de natura lapidum et gemmarum, 637.  
 Episcoporum dignitas et visitatio in quo posita, 738. Discrimen inter episcopos et presbyteros, 56. E. scopi, presbyteri et diaconi intelligant quid dicatur, 98, 986.  
 Epistola Catholica B. Petri notatur, 841. II Epistolam B. Petri Canonicam vocat Hieronymus, 779. Epistola ad Hebræos non recepta a Latini, 91. Cur ei contradicitur et dubia est, 97. Inter Canonicas Scripturas non recipitur, 125. Quidam Epistolas dirigebant in universum orbem, ut quos oderant, infamarent, 1001.  
 Eremus latissima ab India usque ad Mauritaniam tenditur, 218.  
 Errores senum et puerorum, 206. Quidam pio cadunt errore, 442. Error mutorum in lectione Epistolæ ad Romanos, 707. Error Latinorum et Græcorum, 552.  
 Eschon urbs fuit regis Amorrhæorum, 186. Inter Eschon et Sabana vix quingenti passus sunt, 191. Existere olim sicut et Eleale urbes validissimas, *ibid.*  
 Non Esse melius est, quam vivere in suppliciis, 982.  
 Ethnici quid erant ante fidem Christi? 277.  
 Etymologiæ falsorum nominum non sunt legendæ, 560.  
 Evangelii perfectio, 690, 918. Veritas ejus præferat umbræ legis, 20, 801. Abbrevisatus sermo Evangelicus, brevissimum dedit charitatis et fidei præceptum, 149, 411. Seminarium Evangelii processit a fontibus Israël, 167. In regionibus duorum tribuum primum Salvator prædicavit Evangelium, 129. Præcipitur viris Apostolicis ut deserant Jerusalem, et prædicent Evangelium in toto mundo, 611. Progressus ejus exponitur, 279. Prædicatio Evangelicæ conterrit adversarias potestates, 500. Commutatio malorum in bonum per Evangelicam prædicationem, 736. Fontes Salvatoris, doctrina Evangelicæ, 166. Evangelium Hebræum Nazæorum, 156, 485.  
 Eunomius leprosus, 775.  
 Eunuchus regis Candacis, Apostolus missus est genti Æthiopum, 617. Eunuchus novæ Legis custos Sabbatorum, 638.  
 Eusebii interpretatio, 170, 220. Arguit Hieronymus Eusebium Cæsariensem, 199. Juxta historicam explanationem quindecim edidit volumina in Isaiam, 555.  
 Eustochium vulcam nobilitatis et virginitatis exemplum, 535.  
 De Evilmerodach, fabula narratur, 418.  
 Amœna et Excelsa loca idolis dedicantur, 849.  
 Expositio pulchra verborum, *Osculetur me oculo oris sui*, 732. Variæ Expositiones describuntur, 407. Expositiones Judæorum et aliorum, 1065. Præstigie Expositionis falsæ vitandæ, 974. Falsa Expositio, licet bono voto, 990. Hæretica Expositio confutatur, 651.  
 Ezechias duodecimo anno Romuli Romæ conditoris regnavit in Jerusalem, 9. Humilitas et prudentia hujus regis, 459. Causa fletus ejus, 468. Cur tentationis relictus, 476. Tradunt Hebræi causam ægrotationis ejus, 478. Quid fecit Isaias, ut sanet Ezechiam, 467. Sanitas ei restituta per res noxias et adversas, 478. Gradus domus Ezechie in Templo demonstrantur, 468.  
 Prophetia Ezechielis difficilis, 1096.

## F

Fabulæ gentium de quibusdam animalibus quid de-

scribant, 444. Fabula Mille annorum abijcienda, 703.  
Non Fatis, sed voluntate Dei res eveniunt, 239.  
Febbris in leontis similitudinem ossa consumit, 472.  
Feminarum mollitia describuntur, et per hæc, insignia virtutum, 61.

Feni penuria in multis Orientis provinciis, 183.  
Ficorum usus quis? 475. Requiescere sub ficu, quid? 703. Interpretationes quorundam de duobus cophinis ficorum, 1010.

Fides post passionem Domini fundavit Ecclesiam, 28.  
Fides Christianorum est, 434, 896. Rara est, 563. Brevitas adorationis fidei, 432. Non sit otiosa, 809. Sine operibus non sufficit, 345. Ex præteritis commendatur, 510. Omnes homines æqualiter vocantur ad Fidem, 637. Totius mundi vocatio ad fidem demonstratur, 163. Fides gentium signorum miraculis fuit quodammodo extorta, 796. Principes Romani transeunt ad fidem Christi, 719. Christianorum et Judeorum diversa fides, 1051.

Figmenta quædam et veterum fabulas refert Hieronymus, 925.

Fitorum differentia et servorum, 780. Nihil dolentius quam unum vel solum perdere filium, 889. Propter sanctos patres miseretur Deus filiorum, 844. Quomodo filii tenebrarum præditiore sunt filii lucis, 1049. Filii pestilentie, filii Belial, 339.

Flaccus deridet simulacra gentium, 528.

Fortunæ mensam parare quid? 785.

Fornix pro gloria sumitur, 66.

Furantis vultus, licet impudens, erubescit, cum in furto apprehenditur, 852.

## G

Gaza lingua Persarum divitiæ nuncupantur, 477.

Gedeon dictus Jerobaal, 150.

Gebenna unde dicta, 897.

Generationalis malæ finis est pessimus, 786.

Genesis liber Justorum, 524.

Gentium multitudo ante et post notitiam Dei, quid? 481.

Appellatur caro, et car? *ibid.* Conversio Gentium prædicitur, 512. Vocatio Gentium notatur, 569. Significata per Damascum, 278 et seqq. Conversio Gentium, quid operatur, 449. Nunquam a vocatione exclusi sunt Gentiles, 651. De universa Gentibus una gens facta est Christianorum, 806. Error Gentium ad nos transit, ut religionem in divitiis arbitremur, 911.

Genusflectere Christo, moris est Ecclesiastici, quod Judæi non faciunt, 542.

Gigantomachia Claudiani citatur, 561.

Gigas in bonam et malam partem accipitur, 46, 47. Gigantes juxta Ethnicorum consuetudinem et nostram diverse accipiuntur, 250.

Gladus in Scripturis, quid? 814. Sanctus et durus, quid? 360. Pro supplicio sumitur, 782.

Gloria pro ignominia dicitur, 195.

Gnoetici et eorum origo, 761.

Grana tenuatur variis instrumentis, 588.

Gratia Evangelii necessaria, 896. Omnia per Dei gratiam humano generi sunt tradita, 1052. Gratia Christi pauperem liberat, non meritum, 981. Non in possidentis, sed in arbitrio donantis est, 1081. Non solum opera, sed et voluntas nostra nititur Dei auxilio, 1012. Quidquid boni volumus et explinimus, ad Gratiam Dei referamus, 1026. Semper egenus auxilio Dei, 1014. Nullæ Gratiæ desunt Ecclesiæ, 502. Arborum varietas significans diversitatem gratiæ, *ibid.*

Granni Corocotta Porcelli Testamentum decantabant pueri in scholis, 491.

## H

Hædranus annis fere 50 post Vespasianum, venit Judæam deprædaturus, 100. Prohibiti sunt ab eo Judæi in eam ingredi, *ibid.*

Hæreses inter se dividuntur, 140. De hæresibus sermo propheticus nuntiavit, 285. Nulla hæresis nisi propter gulam et ventrem constituitur, 860. Qui impugnat hæreses, vix potest perfectam habere victoriam, 144. Pessimæ hæresis progressus, 966. Eius auctores et sectatores, 967. Notatur nova hæresis, 856, 860.

Hæretici notantur, 140, 141, 775, 839. Superbia eorum, quanta? 372, 295. Veritatis injuria est, 341. Angeli eorum, qui? 288. Principes dicti Ieones, 848. Sunt illi perditionis, 670. Filii mendaces, 407. Artifices idolorum, 528. Adorant errores suos, 356. Gloriantur in eis, 836. Cor eorum, thesaurus dogmatum perversorum, 264. Hæreticorum inventio, perditio est, 312. Loquuntur in dæmonibus, 1000. Suum cubile dæmonis prostituunt, 672. Dogmata hæreticorum penitus destruenda, 145. Cito corrumpit, 267.

Doctrina eorum paleis comparata, 1005. Pardos sua varietate imitatur, 268. Apud hæreticos nihil est aliud nisi fulgor eloquentiæ, et sensus diabolica arte constructus, et sermo mortuus, 40. Loquuntur non ex ore Domini, sed quis in corde suo simulant, 1001. Multa bona reponunt, *ibid.*, 1005. Nolunt ea quæ docent ratione discutit, 411. Sermo eorum serpit ut cancer, 982. Furantur verba Salvatoris, 1008. Non habent fervorem Spiritus sancti, 255. Soli remanserunt sine gratia Spiritus sancti, 937. Omnia consilium eorum, in quo positum, 429. Oppugnant Ecclesiam, 119. Et despiciunt eam, 157. Consentunt sibi, ut expugnent Ecclesiam, 102. Maxime gloriantur, si Ecclesiæ contumeliam fecerint, 256. Eorum superbia, *ibid.* Hæreticus timet virum Ecclesiasticum, et ad recordationem illius terretur, 995. Doctrinam Veteris Testamenti rejiciunt, 294, 315. Evangelicam veritatem corrumpunt prava intelligentia, et sunt capones pessimi, 25. Abutuntur testimonio Scripturæ, 936. Non intelligunt Scripturam, ut illius convenit majestati, 452. Scripturarum non digerunt cibos, 376. Non habent notitiam spiritualis circumcissionis, 274. Umbra habent virtutum, non veritatem, 76. Hæreticorum umbra ad tempus prævalent, 912. Quidquid loquuntur est ululatus dæmonum, 246. Judicant Christum, 946. Si eorum bella consurgunt, monumenta Christi nos teneant, 865. Omnis hæreticus contendit et pugnat contra parentem, 991. Non vescitur corpore et sanguine Christi, *ibid.* Eius errores unde? *ibid.* Hæreticorum cogitatio est, ut struant calumnias contra sanctos, 971. Cœlestia representant, 286. Superant impietatem Ethnicorum, *ibid.* Multum laborant in decipiendis populis, *ibid.* Faciunt omnia mercedis causa, 372. Dolcissimus cibus diaboli sunt, *ibid.* Samaritani Judæi, et hæretici Christianos fugiunt quasi immundos, 775. Hi palliant in Gallia, *ibid.* Delicæ et voluptates eorum, 1005. Futura non sperant, nec credunt in resurrectionem, *ibid.* Traduntur desideris cordis sui, 294. Dicuntur versari in valle Sion, 510. Eorum doctrina non in sensu, sed in multiloquio et clamore, *ibid.* Ecclesiam deserunt, 312. Princeps illorum quis? *ibid.* Simpliciter quosque decipiunt, 930. Dictum implent Epicuri sibi vindicant, 316. Quanto quis in hæretica perversitate præditiore est, tanto longius recedit a Domino, 512. Populus hæreticus quomodo horribilis, 286.

Hanes civitas ultima Ægypti juxta Æthiops et Blemmyas, 405.

Per Hariolos sæpe futura dicuntur, 47. Gentium est audire Hariolos, aruspices, etc., 991.

Hebræorum liberationis miracula, 520. Eorum observatio, 96. Ante 50 ætatis annum quid Hebræi non legebant, 1095. Expositio Hebræorum, quæ? 483. Hebræi contra se legunt, 1009. Lingua Hebrææ divitiæ, 488. Hebræi characteris idioma in syllabis m, et orn, 10. Hebræicæ consuetudinis est, ut ex evento rebus nomina imponant, 740. Ambiguitas sermonis Hebræi, 124, 156. Quidam arguunt Hebræicam veritatem, 937. Hebræi credentes in Christum, 15. Heliopolitanum territorium vocabant Ægyptii nomine, 288.

Herodotus et Berossus narrant Assyrios pestilentis cursum, 461.

Hetræci, qui? 816.

Hieronymi consuetudo in scribendis Commentariis, 994. Hunc calumniantur ejus adversarii, *ibid.* Non approbat commentarios S. Basilii in quendam Isais locum, 88. Idem ante annos circiter 50, scripserat tractatum de Visione hujus prophete, *ibid.* Gregorius Nazianzenum magistrum in Scripturis sanctis habuisse se testatur, *ibid.* Scripsit in Epistolam ad Ephesios, 855. Subjungit alia volumina edita adversus Rufinum et Jovinianum, *ibid.* Scripserat in Mattheum et librum ad Algasiam, antequam exponeret Isaiam, 508. Scripserat in Zachariam priusquam exponeret Isaiam, 650. Solvit questionem sibi ab Eustochio propositam de 8 versibus psalmi xii, 665. Coarctatur in intelligentiam quorundam dogmatum, et libri Apocalypsis, 767. Laborandum est Hieronymo, ut breviter Hebræam etymologiam Latinus lector intelligat, 840. Vult interficere sagittis Scripturarum, 244. Argumentatur contra Judæos, 209. Arguit Judæos criticos, 368. Non recepit traditiones Hebræicas, 221. Arguit LXX Interpretes, 707. Dubitat de Septuaginta interpretatione, 1068. Dubitat de auctore Epistolæ ad Hebræos, 1075. Arguit falsam interpretationem quorundam, 532. Humilitas Hieronymi et modestia, 206, 315. Testimonium paucorum requirit, 495. Inimicus erroris, non boninum, 967. Non damnat in Martyribus, quod ipse sequi recusat, 975. Invehitur in Arianos, 166. Declinat calumniam, 841. Quosdam calumniatores notat, 925. Habitat in Palestina, 119. Hebræus Præceptor Hieronymi, 172, 220, 318.

Hispania, Iberia appellatur, et Celtiberia, 817. Lusitanæ et Hispaliarum hæresis, 761.

Historiæ sacræ profanis antiquiores, 9. Aliud est Histo-

riam, aliud Prophetiam scribere, 963. Scriptores naturalis Historie, qui? 969.

Homicidas ponere non est effusio sanguinis, sed ministerium legum, 987.

Homo rationale animal definitur, 37. Homines omnes sunt natura filii Dei; sed vitio suo efficiuntur alieni, 18. Primum tempus humane sapientie, quando egredimur puertitiam, et ad rationalem venimus aetatem, 77. Hæc ætas mens appellatur in Scripturis, *ibid.* In hominibus tricenisimus annus, in juvenis tertius est robustissimus, 187. Omnes homines quos narrat Historie, quasi sibi illi reputati, 493. Homines de uno proposito transeuntes ad aliud, 335. Omnis Homo sibi videtur justus, 349. Mores eorum in diversis animalibus monstrantur, 359. Infelicissimi notantur, 77. Junctura vocatur seculo dediti, 404. Villitas hominis per mortem sentitur, 177. Fragilitas ejus ac perpetua instabilitas feno comparatur, 483. Fortitudo etiam sine Christo imbecilla reputatur, 955. Quantum Dei auxilium, et quam fragilis natura humana, 1036. Prona est ad excitationem sui humana perversitas, 855. Dimittit Deus hominem voluntati suæ, quare? 969. Damnantur qui perfectam in homine justitiam prædicant, 999. Anus delecta colligens posse hominem esse sine peccato, 937. Silvestres quidam homines, 173.

Per Humilitatem ascendamus in celum, 251. Humilitas que laudem non meretur, in quo posita, 675.

Hymen natura, 928.

Hypocrita, quis? 159.

### I

Idola imagines sunt mortuorum, 462. Eorum fabricatio, 497. Ex quo ligno fiunt, 499. Varia eorum genera notantur, 544, 911. Apostropha ad idola, 584, 595. Post adventum Christi omnia conculcerunt, *ibid.* Futura non prædixerunt, *ibid.* Eorum responses erant ambiguae, *ibid.* Quare comparata talpis et vesperilionibus, 42. Propheticus sermo super irrisione eorum contextit, 537. Describitur vetus consuetudo idololatriæ in Ægypto, etc., 783. Hæc imitabantur Israelitæ, *ibid.*

Igni peribunt omnia que carnis sunt juxta philosophos, 598.

Imperatores Romani jago Christi colla submittant, et ejus Ecclesiam sua auctoritate defendunt, 725.

Impietas et iniquitas in quo differunt, 990. Grandis impietas, non solum cavere, sed nec intelligere velle peccata, etc., 886.

Impius, quis? 349. Aliud est esse impiam, aliud peccatorem, 596. Impius frenum peccatorum ad ruinam, 418. In interitum impiorum, voluntas et imperium Domini conplotur, 1025. Impii qui non credant, traditi gladio sempiterno, 1022. Comparatur mari nunquam quiescenti, 684.

Incarnationis mysterium totum exponitur, 153, 1099. Ejus effectus, quis? 396.

Incircumcisi et immundi, qui? 601.

Increduli pro diversitate meritorum diversa passuri sunt, 33.

De India per mare Rubrum plura veniunt aromata, 887. Infantes resurgent in virum perfectum, 1065.

Infelicitas magna a mulieribus discere carmina lamentationis, 567.

Inferus sub terra est, 105, 179. Animam habere dicitur, licet non sit animal, 79. Locus suppliciorum et cruciatum est, 250. Dicitur Angelus in præse, *ibid.* Inferni æternus ardor, 421. Sicut lacus aquas ad se descendentes accipit, ita infernus animas, 322. Infernus ultimus, quid? 178. Profundum, infernum significat, et excessum celos, 106.

Infirmas duplicatur, si ad ægotationem corporis, accedat ægotitudo animi, 15. Longa infirmitate tabescere, Dei ira est, 951.

Injustitia omnis, judicium sanguinis est, 458.

Innocentes mercedem habent effusi sanguinis pro Christo, 1063.

Per Inopiam multi convertuntur ad Dominum, 334.

Invidiam multo melius est simpliciter coulteri, quam imperitiam suæ alios hæredes facere, 998.

Insula in Scripturis, quid? 508.

Interpretatio historica hæret litteræ, 176. Pia interpretatio ab Hieronymo non approbata, 195.

Interpres delirus notatur, 934. Latinus Interpres deceptus, 779. Pravi cujusdam Interpretis expositio, 1017.

Invidorum obstaculationes, 369.

Inutilis sibi et omnibus, quis? 49.

Ioniæ mare, 817.

Inrenus multarum hæreson origines explicuit, 761.

Isac semper habuit idem nomen, et una uxore fuit contentus, 788.

Isaia, quis? 211. Sub quatuor regibus prophetavit, 69, 90. Quatuor prophetas, Isaia, Osee, Joel et Amos eodem tempore prophetaverunt, 7. Isaia liber universæ Domini sacramenta continet, 8. Loquitur præcipue de Tribu Juda et Benjamin, 7. Prophetia in eo copolata historis, 469. Prophetæ nullis obcuratibus involutus, 338. In expositione ejus Græcorum ingenia sæclaverunt, non Latinorum, 8. Juxta numerum verborum æquales, aut major dodecim Prophetis, 5. Anni 150 fuerunt inter Isaiaem et Jeremiam, 469. Ascensio Isaiaem et Apocalypsis, 761. Non Prophetas, sed filium Prophetæ se appellat, 400. Non audit laudare Dominum, 93. Causa lactus ejus, que? 555. Cur fuerit interfectus a Judæis, juxta sententiam Hebræorum, 19. Mors ejus et supplicium ex traditione Judæorum, 606.

Ismaelitis habitant in tentoriis, et fugiunt per vastam solitudinem, 218. Asor eorum metropolis, *ibid.*

Israel interpretatur, mens videns Deum, 15. Inventum habens in Abraham calorem Adæ, 779. Appellatur gens et populus, 15. Primogeniti dicuntur Israelitæ, non unigeniti, 11. Populus Israel non suo merito, sed virtutibus patrum accepere terram reprobationis, 1069. Decem tribus Israel, que in Samaria erant, vocabantur Ephraim et Israel, 6. Israel et Juda quid inter se differant, 72. Junior Israel in comparatione Judæ, 859. Populus decem tribuum dicitur corona superbius, 572. Comparatur ejus gloria coronæ variorum florum, *ibid.* Nulla species peccatorum in populo Israel non fuit, 14. Inter idola et Deum semper claudicavit, 145. Caput bovis Ægypti desideravit, 538. Israelitæ dediti idololatriæ domesticos habebant lares, 672. Manus Israelis cruciatis, 786. Non solum a Romanis, sed a cunctis gentibus vastatus, 806. Cur jacet confusus et tradidit, 16.

Italia olim Hesperia dicta, 87.

### J

Jacob et Ephraim rapuerunt primogeniti, 1062. Jacobi dura perpassus est pro una filia, 803. Quo sensu dies ejus, parvi vocatur et pessimi, 982.

Jaspidium multa genera ubi inventior, 636.

Jaza urbs Mortuo mari imminet, 186.

Jejuniorum dies solennes Dominus nobis reliquit, 689.

Jejunia et preces quando proficiunt, 940. Jejunium verum et falsum in quo possum, 687. Jejunium nostrum non sit lucrum marisupi, 891. Afflictionem et humilationem habet animæ, 690. Illud a Deo recipitur quod non habet otium bonorum operum, 21.

Jephthæ sacrificium non placuit Deo, sed animus, 907.